
 
 

 
 

 
CIF: 11720872; Deva – 330065, str. Gheorghe Barițiu nr. 2, corp B – mansardă 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350, e-mail: car@siphd.ro; https://www.siphd.ro;  
CAR (IFN) SIP Județul Hunedoara este înregistrată ca operator de date cu caracter personal nr. 27456 

CASA DE AJUTOR RECIPROC 
(INSTITUȚIE FINANCIARĂ NEBANCARĂ) 

A SALARIAȚILOR DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR 
JUDEȚUL HUNEDOARA 

 
HOTĂRÂREA nr. 1/2024 

(extras) 
 

 Comitetul de supraveghere al Casei de Ajutor Reciproc (Instituție 
Financiară Nebancară) a Salariaților din Învățământul Preuniversitar – Hunedoara 
(C.A.R. (I.F.N.) S.I.P. Hunedoara), întrunit în şedinţa ordinară din data de 
22.01.2024, în baza prerogativelor statutare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

(...) 
Art. 16 Se aprobă următoarele reguli pentru acordarea împrumuturilor, în 

vederea diminuării perioadei de așteptare: 
- începând cu data de 1 ianuarie 2024, toate împrumuturile se acordă în 

ordine cronologică; 
- începând cu data de 1 ianuarie 2024, pentru noile împrumuturi se 

completează noile tipuri de formulare; 
- începând cu data de 1 ianuarie 2024, toate dosarele de împrumut vor fi 

completate, în momentul acordării împrumutului/virării împrumutului, cu graficul 
de rambursare și informații standard la nivel european pentru consumatorii de 
credite; aceste documente vor fi transmise și pe e-mail împrumutatului, iar 
dovada se arhivează la dosarul titularului împrumutului. 

- începând cu data de 1 ianuarie 2024, se menține posibilitatea completării 
fondului social din împrumutul solicitat; 

- membrii C.A.R. (I.F.N.) S.I.P. Hunedoara nu mai pot retrage sume din 
fondul social sub limita sumei de 12500 lei (fondul social necesar pentru 
împrumutul maxim); 

- începând cu data de 1 ianuarie 2024, nu se mai aprobă compensarea 
împrumutului din fondul social, compensarea fiind posibilă doar la retragerea din 
casa de ajutor reciproc; 

- începând cu data de 1 ianuarie 2024, refinanțările se pot solicita doar 
după plata a jumătate din împrumutul inițial/refinanțat;  

(...) 
Art. 18 Se convocă Conferința CAR (IFN) SIP Hunedoara pentru data de 27 

martie 2024. 

https://www.siphd.ro/

